
diário oficial Nº 35.588  41Sexta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº4940- DG/ADEPARÁ, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor-Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 22, da Lei Estadual n° 6.482/2002 e pelo Decreto Governamental de 15 de junho 
de 2020, publicado no Diário Oficial n. º 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO as características, competências, funcionamento, o organograma e a estrutura interna das unidades administrativas da Agência 
Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, estabelecidas em Regimento Interno, aprovado por meio do Decreto Estadual nº 0393, 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade adaptação da estrutura organizacional às novas necessidades da ADEPARÁ, conforme § 2º do art. 3º da Lei 6.482/2002
RESOLVE:
I – PUBLICAR a listagem, com distribuição de cargos de provimento em comissão, conforme anexo III, da Lei 6.482/2002, com denominações de setores, 
siglas, cargos e respectiva referência, da estrutura organizacional e de pessoal da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ
II – REVOGAR todas denominações e cargos/funções não relacionadas nesta Portaria, assim como, determinar inutilização de carimbos e outros 
distintivos de setores não constantes na listagem atual.
III – DETERMINAR ao setor de cadastramento no Processo Administrativo Eletrônico (PAE), o cancelamento de perfis gerenciais que não conste na lista 
em anexo, procedendo eventuais ajustes para a nova listagem.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

DIRETORES DAS-5 Quantidade: 3
N SETORES SIGLA CARGOS DAS NOME

1 Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal DDIV Diretor
DAS-5 Lucionila Pantoja Pimentel

   

2 Diretoria de Defesa e Inspeção Animal DDIA Diretor
DAS-5 Adriele Carolina Franco Cardoso

   
3 Diretoria Administrativa e Financeira DAF Diretor DAS-5 Jefferson Pinto de Oliveira
           

COORDENADORES DAS-4 Quantidade: 3

N SETORES SIGLA CARGOS DAS
NOME

1 Coordenadoria de Contratos e Aquisições GCAC Coordenador(a)
DAS-4 Yane Evandra Andrade Farias

   

2 Coordenadoria de Comunicação CCOM Coordenador(a)
DAS-4 Ivana Suene da Costa Barreto

   

3 Coordenadoria de Controle Interno CCI Coordenador(a)
DAS-4 Vanessa Silva Sidonio

   
           

CHEFIA DE GABINETE DAS-4 Quantidade: 1

N SETORES SIGLA CARGOS DAS
NOME

1 Chefia de Gabinete GAB Chefe de Gabinete
DAS-4 Elda Soraya do Nascimento Martins

   
           

PROCURADORIA JURÍDICA DAS-4 Quantidade: 1

N SETORES SIGLA CARGOS DAS
NOME

2 Procuradoria Jurídica PROJUR Procurador(a) Chefe
DAS-4 Reginaldo da Silva Ramos

   
           

GERENTE DAS-4 Quantidade: 8

N SETORES SIGLA CARGOS DAS
NOME

1 Gerência da Área de Defesa Animal GEDA Gerente
DAS-4 Graziela Soares de Oliveira Cervinski

   

2 Gerência da Área de Gestão de Pessoas GAGP Gerente
DAS-4 Eliana Braga Souza 

   

3 Gerência de Área de Defesa Vegetal GEDV Gerente
DAS-4 Rafael Antonio Haber

   

4 Gerência da Área de Inspeção de Produtos de Origem Animal GSIE Gerente
DAS-4 Moacir Vasconcelos Barbosa Filho

   

5 Gerência de Classificação Vegetal e Identificação Florestal GICV Gerente
DAS-4 Maria Jose Lena Correa Tavares

   

6 Gerência de Corregedoria GCOR Gerente
DAS-4 Maria Janile Lemos Correa

   

7 Gerência de Patrimônio e Logística GAPLOG Gerente
DAS-4 Andreia de Fátima ferreira da Silva

   

8 Gerência Orçamentária e Financeira GAOF Gerente
DAS-4 Geisiane Silva de Farias

   

GERENTE REGIONAIS DAS-4 Quantida-
de: 20

N SETORES SIGLA CARGOS DAS
NOME

1 ABAETETUBA GRABT  Gerente Regional
DAS-4 Deize Brito Pinto

   


